

**Profile of Mr. Adarsh Dangwal**  
**Ph.D. Research Scholar (Agronomy)**  
**Govind Ballabh Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar**

**Mr. Adarsh Dangwal** is currently pursuing his Ph.D. in Agronomy at Govind Ballabh Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, Uttarakhand. Prior to joining his doctoral programme, he served at Plantica-Indian Academy of Rural Development (IARD), Dehradun, Uttarakhand, for more than 4 years in various positions, including Technical Associate (2019-2021), Scientific Officer (2021-2023), and Assistant Scientist (2023). During his tenure, he actively contributed to research, scientific publication, academic coordination, and capacity-building activities in the field of agriculture.

He has received his B.Sc. Agriculture in 2017 and M.Sc. (Agronomy) in 2019 from H.N.B. Garhwal University, Srinagar.

He has published more than 32 Research Papers and articles in the various journals of National and International repute. He has edited 02 Books.

He was honored with the Young Researcher Award (2022) at the International Conference organized by Research Education Solutions, Odisha, India.

**Mr. Dangwal** is recipients of Best Poster Presentation Award in 17<sup>th</sup> Agricultural Science Congress-2025, organized by National Academy of Agricultural Sciences, New Delhi & G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar.

He is also serving as Secretary of BioThink e-Magazine and Section Editor of PLANTA Research Book Series. He is a Life Member of the Association of Plant Science Researchers and continues to contribute actively to agricultural research, scientific publishing, and sustainable agricultural development.

**श्री आदर्श डंगवाल का प्रोफाइल**  
**पीएच.डी. शोधार्थी (कृषि विज्ञान – एग्रोनॉमी)**  
**गोविन्द बल्लभ पंत कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पंतनगर, उत्तराखण्ड**

श्री आदर्श डंगवाल वर्तमान में गोविन्द बल्लभ पंत कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पंतनगर, उत्तराखण्ड में एग्रोनॉमी विषय में पीएच.डी. शोधार्थी के रूप में अध्ययनरत हैं। इससे पूर्व उन्होंने प्लांटिका-इंडियन एकेडमी ऑफ रूरल डेवलपमेंट (IARD), देहरादून में लगभग 04 वर्षों तक कार्य किया। इस दौरान उन्होंने टेक्निकल एसोसिएट, साइंटिफिक ऑफिसर तथा असिस्टेंट साइंटिस्ट के रूप में अपनी सेवाएँ प्रदान कीं। अपने कार्यकाल में उन्होंने कृषि अनुसंधान, वैज्ञानिक प्रकाशन, शैक्षणिक समन्वय तथा क्षमता निर्माण कार्यक्रमों में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

उन्होंने वर्ष 2017 में बी.एससी. (कृषि) तथा वर्ष 2019 में एम.एससी. (एग्रोनॉमी) की उपाधि हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड से प्राप्त की।

श्री डंगवाल के पास कृषि अनुसंधान, वैज्ञानिक लेखन, प्रकाशन एवं शैक्षणिक गतिविधियों का अनुभव है। उनके द्वारा राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर की विभिन्न प्रतिष्ठित शोध पत्रिकाओं एवं प्रकाशनों में 32 से अधिक शोध-पत्र एवं वैज्ञानिक लेख प्रकाशित किए जा चुके हैं। इसके अतिरिक्त उन्होंने 02 पुस्तकों का संपादन भी किया है।

उन्हें वर्ष 2022 में रिसर्च एजुकेशन सॉल्यूशन्स, ओडिशा द्वारा आयोजित एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में **यंग रिसर्चर अवार्ड** से सम्मानित किया गया। इसके अतिरिक्त वर्ष 2025 में आयोजित **17वें कृषि विज्ञान कांग्रेस** में उन्हें **सर्वश्रेष्ठ पोस्टर प्रस्तुति पुरस्कार** प्राप्त हुआ। इस कार्यक्रम का आयोजन राष्ट्रीय कृषि विज्ञान अकादमी, नई दिल्ली तथा गोविन्द बल्लभ पंत कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पंतनगर द्वारा संयुक्त रूप से किया गया था।

श्री डंगवाल वर्तमान में **बायोथिंक ई-मैगज़ीन** के सचिव तथा **प्लांट रिसर्च बुक सीरीज़** के सेक्शन एडिटर के रूप में कार्यरत हैं। वे **एसोसिएशन ऑफ प्लांट साइंस रिसर्चर्स (APSR)**, देहरादून के आजीवन सदस्य हैं तथा कृषि अनुसंधान, वैज्ञानिक प्रकाशन एवं सतत कृषि विकास के क्षेत्र में सक्रिय रूप से योगदान दे रहे हैं।